令和４年４月27日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

 経口抗ウイルス薬（ニルマトレルビル/リトナビル）の処方について（通知）

     ～現時点で無床診療所は対応薬局からの院外処方のみ可能～

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、大阪府より標記の経口抗ウイルス薬（ニルマトレルビル/リトナビル、販売名：

パキロビッド®パック）の取扱いにつき通知がありました。

 同通知は、標記経口薬に関し、無床診療所から対応薬局への院外処方が可能になった

旨を知らせるものです（診療・検査医療機関には大阪府から案内が直送）。現時点で、

無床診療所での院内処方は不可の状況です。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

 ＜追記＞本経口薬は、診療・検査医療機関の指定有無に関わらず、取扱いが可能で

す。

記

●院外処方に基づき、対応薬局から薬剤を患者に提供する場合

・まず、下記コールセンターに電話連絡の上、医療機関情報の登録等の手
続きにつき案内を受けて下さい
（4/27午前にコールセンターへ連絡した所、①医療機関名と医療機関コー
ド、②医療機関所在地、③メールアドレス等の確認がなされました。登録
用のＵＲＬ等が追ってメールされます。）
・在庫を保有する対応薬局リストは、パキロビッド登録センターのホームページで閲覧

可能予定です。

・院外処方にあたっては、厚生労働省事務連絡の９ページをご確認下さい。

・ご不明な点等は、パキロビッド登録センター専用ダイヤル（コールセンター）

（0120-661-060、対応時間：月曜日から土曜日（祝日を除く）

9:00～17:30）に直接お問い合わせください。

●大阪府問い合わせ先

・新型コロナウイルス感染症患者等受入医療機関に関すること

 保健医療企画課計画推進グループ（病床確保班）電話：06-6944-6028（ダイヤルイ

ン）

・当薬剤に関すること

 感染症対策支援課支援企画グループ 電話：06-6941-0351（内線4548）

・院外処方の対応薬局に関すること

 生活衛生室薬務課医薬品流通グループ  電話：06-6941-0351（内線2470）

 ◎通知文掲載先ホームページ（厚生労働省事務連絡/2022年４月22日付ご参照）

  https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00332.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00332.html

 【担当】

大阪府医師会地域医療１課

 （06-6763-7012）